
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 080
26 DE ABRIL DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 27 DE ABRIL DE 2019 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM SILVANA CG/FISCAL
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM LOUZEIRO CG/CONJUR
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM NESTOR CME/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM SOARES CME/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QOSPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM MARINA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM RICARDO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 28 DE ABRIL DE 2019 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM BORCÉM CG/DAL
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MENDONÇA CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM MARINHO CME/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM NESTOR CME/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LUANA ALVES CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM MARINA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM CAROLINE ODC

SERVIÇO PARA O DIA 29 DE ABRIL DE 2019 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM ORLANDINO CG/ASCOM
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM CARLOS ALBERTO CG/AC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM JACINETE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM MARINA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAMILA ANAISSI ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 052/2019 – DEI
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, usando

das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  em  Lei,  e  considerando  o  Ofício  nº  579/2019-
CONJUR/03,  de 18 ABR 2019,  Ofício nº  1588/2019-PGE-GAB-PCTA,  de 08 ABR 2019 e
Decisão Judicial, exarada pela Exmª Srª Drª ELVINA GEMAQUE TAVEIRA, Desembargadora
Relatora  do  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  do  Pará,  nos  autos  do  AGRAVO  DE
INSTRUMENTO,  referente  ao  Processo  nº  0800725-28.2019.8.14.0000,  encaminhados  à
Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, para as providências administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º DESLIGAR, por determinação judicial do Curso de Habilitação de Oficiais –

CHO PM/2018 (Sub judice), o 1° SGT PM RG 26844 LILAMAR SILVEIRA OLIVEIRA (CPF
372.055.102-44); 2°  SGT PM RG 20479  RAIMUNDO NONATO CALDAS ALMEIDA (CPF
245.845.682-00) e 2° SGT PM RG 32953 HANANELL ALMEIDA COSTA (CPF 992.181.601-
25), pertencentes ao efetivo da Academia de Polícia Militar “Cel. Fontoura”.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 053/2019 – DEI
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, usando

das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  em  Lei,  e  considerando  o  Ofício  nº 588/2019-
CONJUR/03, de 18 ABR 2019, Ofício nº 1587/2019-PGE-GAB-PCTA, de 8 de abril de 2019 e
Decisão Judicial, exarada pela Exmª Srª Drª ANDRÉA APARECIDA LOPES DE ALMEIDA,
Juíza de Direito, respondendo pela 3ª Vara Cível e Empresarial de Marabá/PA, nos autos da
AÇÃO ORDINÁRIA, referente ao Processo nº 0803449-52.2018.8.14.0028, encaminhados à
Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, para as providências administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º DESLIGAR, por determinação judicial do Curso de Habilitação de Oficiais –

CHO PM/2018 (Sub judice),  o  1° SGT PM RG 26.706 WILLIAM FAVACHO FLORÊNCIO
(CPF: 565.408.922-68), pertencente ao efetivo da Academia de Polícia Militar “Cel. Fontoura”.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 054/2019 – DEI
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, usando

das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  em  Lei,  e  considerando  o  Ofício  nº  580/2019-
CONJUR/03,  de 18 ABR 2019,  Ofício nº  1635/2019-PGE-GAB-PCTA,  de 10 ABR 2019 e
Decisão  Judicial,  exarada  pelo Exmº  Sr.  Dr.  ROBERTO  GONÇALVES  DE  MOURA,
Desembargador Relator do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, nos autos do AGRAVO DE
INSTRUMENTO,  processo  nº  0801876-29.2019.8.14.0000,  interposto  em face  de  decisão
proferida  nos  autos  da  AÇÃO  ORDINÁRIA,  Processo  nº  0800029-90.2019.8.14.0032,
encaminhados  à  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  da  PMPA,  para  as  providências
administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º DESLIGAR, por determinação judicial do Curso de Habilitação de Oficiais –

CHO PM/2018 (Sub judice), o  2° SGT PM RG 25.129 EDILSON ANTÔNIO BEZERRA DO
NASCIMENTO (CPF: 361.933.212-68) e 2º SGT PM RG 23850 ANDSOM DOS SANTOS DA
COSTA (CPF: 580.082.092-91).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 055/2019 – DEI/Ed. Física.
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições

legais, e diante da necessidade de aplicação do Teste de Avaliação Física Individual – TAFI
aos policiais militares  2º SGT PM RG 18862 JEAN FERREIRA LOPES e 3º SGT PM RG
24249 MARCIO ANTÔNIO GONÇALVES MEIRELES inscritos no Curso de Auxiliar de Ensino
– CAE do Exército Brasileiro, conforme o Ofício Nº 1495/2019 – DEI/Esp com seus anexos.

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Comissão abaixo relacionada, especialistas em Educação Física,

para aplicação do Teste de Avaliação Física Individual (TAFI), a ser realizado nos dias 29 e
30 ABR 2019, às 08h00, no Campus III – UEPA, município de Belém-PA.

2º TEN QOAPM RG 24030 ANTÔNIO JONAS SOUZA BRAGANÇA – Presidente;
CB PM RG 32426 ALINE DE CÁRITAS BITTENCOURT NUNES – Membro; 
CB PM RG 32723 ANTÔNIO MARCOS MENESES DA SILVA – Membro;

PMPA/AJG Pág. 3

https://sigpol.pm.pa.gov.br/index.php?controle=pessoaConsulta&search=ten+bragan%E7a#1223
https://sigpol.pm.pa.gov.br/index.php?controle=pessoaConsulta&search=ten+bragan%E7a#1223
https://sigpol.pm.pa.gov.br/index.php?controle=pessoaConsulta&search=ten+bragan%E7a#1223


BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

CB PM RG 36666 VIVIA KELLY SOARES CABRAL – Membro;
CB PM RG 38161 DANILO JORGE BARATA BARROS – Membro;
Art.  2º  O  Presidente  da  Comissão  do  TAFI  poderá,  caso  necessário,  convocar

policiais militares qualificados para integrar a equipe que aplicará o TAFI,  na condição de
Auxiliares;

Art. 3º Sejam submetidos ao TAFI, somente os policiais militares considerados APTOS
na inspeção de saúde, realizada anterior ao TAFI, cuja cópia da ATA deverá ser encaminhada
ao Presidente da Comissão, com 48 h de antecedência da realização do teste físico.

Art.  4º  Os  Policiais  Militares  só  poderão  ser  submetidos  ao  TAFI,  mediante  a
presença de ambulância e equipe médica, garantindo a segurança durante a aplicação do
teste nos dias, horário e local acima mencionado. 

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de abril de 2019.
RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

● ATA FINAL DE INSPEÇÃO DE TAFI
Aos vinte  e seis  dias do mês de abril  do  ano de 2019,  na,  Escola Superior  de

Educação Física (ESEF), Campus III UEPA, situada na Av. João Paulo II, nesta Capital  foi
aplicado o Teste de Avaliação Física Individual (TAFI), nos dias 25 e 26 de abril de 2019, para
fins de  seleção de convocação dos Policiais Militares na reserva remunerada, conforme o
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 028/2019 – CIP/DP, publicado no BG Nº 073, de 16 ABR
2019,  nos  policiais  militares abaixo  relacionados,  considerados  previamente  APTOS na
Inspeção de Saúde realizada na UPM.
Nº POSTO/GRAD. RG NOME DIAG. PARECER

01 CAP QOPM 12699 RAIMUNDO GONÇALVES DA CUNHA JÚNIOR APTO

02 SUB TEN PM 19459 BÁRBARA GISELE FURTADO RABELO APTO

03 SUB TEN PM 19040 RAIMUNDA AUXILIADORA SANTOS DA SILVA APTO

04 SUB TEN PM 19488 CARMEN LUIZA COUTO ALMEIDA APTO

05 SUB TEN PM 17161 LUIZ CARLOS MOREIRA DA COSTA APTO

06 SUB TEN PM 12027 ANTÔNIO FAVACHO DE ARAÚJO APTO

07 SUB TEN PM 12691 LUIZ CARLOS MOURA DE SOUZA APTO

08 SUB TEN PM 11882 JOSÉ LINO CUIMAR RIBEIRO APTO

09 SUB TEN PM 11082 MANOEL SANTANA DO NASCIMENTO FALTA

10 SUB TEN PM 13799 JOSÉ RAINER DO CARMO MACHADO APTO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

11 SUB TEN PM 20834 MEIRE MOITINHO BENTES APTO

12 SUB TEN PM 11745 JOSÉ LUIZ CARLOS DA SILVA APTO

13 1º SGT PM 19054 MARTA HELENA COSTA MANAÇAS APTO

14 1º SGT PM 14190 JOSÉ CLÁUDIO HOLANDA DA SILVA APTO

15 1º SGT PM 14168 ALBERTO JOSÉ SOUZA RODRIGUES APTO

16 1º SGT PM 18276 GEDIEL DOS SANTOS GOUVEIA FALTA

17 1º SGT PM 14021 RENATO SILVA TEIXEIRA APTO

18 1º SGT PM 14252 CARMEM EUNICE MOURA PALHA DA SILVA APTO

19 1º SGT PM 13933 JOABE DOS SANTOS GOUVEIA APTO

20 1º SGT PM 19074 ANTÔNIO JOSÉ LIMA MATOS APTO

21 1º SGT PM 10342 MOISÉS IDELFONSO ABRANCHES APTO

22 1º SGT PM 17210 JOSÉ CARLOS ALVES MENEZES APTO

23 2º SGT PM 19472 GISELE CORRÊA DOS SANTOS LOBO APTO

24 2º SGT PM 19471 SILVIA CRISTINA MAIA PINHEIRO APTO

25 2º SGT PM 19725 TEREZINHA DE JESUS DA SILVA LIMA APTO

26 2º SGT PM 14025 ARMANDO JOSÉ DA SILVA FIGUEIREDO FALTA

27 2º SGT PM 20102 ALCIONE MAGNO SIQUEIRA FALTA

28 2º SGT PM 13977 ALTAMIR DE SOUZA MORAES APTO

29 2º SGT PM 19542 MARIA INEZ COSTA DE OLIVEIRA APTO

30 2º SGT PM 19729 JANICE PASTANA DA SILVA APTO

31 2º SGT PM 21742 ÉRCIO LUIZ DA SILVA FERREIRA APTO

32 2º SGT PM 16592 ELIANA DA ROCHA SANTA ROSA APTO

33 2º SGT PM 13645 ROBERTO VALE FREITAS APTO

34 2º SGT PM 14505 WILSON NUNES QUEIROZ APTO

35 2º SGT PM 14673 CRISTOVÃO DAVI PEREIRA AMARANTES APTO

36 2º SGT PM 12779 VARLIR DOS SANTOS PINHEIRO APTO

37 2º SGT PM 10565 REGINALDO ARAÚJO CALDEIRA APTO

38 2º SGT PM 19678 ANA MARIA MORAES APTO

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

39 2º SGT PM 19692 SILVANA CAMEN LIMA OLIVEIRA APTO

40 2º SGT PM 12088 ANTÔNIO RICARDO FERNANDES LAMEIRA APTO

41 2º SGT PM 15933 PAULO GUILHERME SOARES DE FREITAS APTO

42 2º SGT PM 19387 EDNA MARIA FURTADO DA COSTA APTO

43 2º SGT PM 11848 LUIZ CÉLIO MORAES APTO

44 2 º SGT PM 14594 ROBERTO CARLOS NASCIMENTO ALBUQUERQUE APTO

45 2º SGT PM 16542 MARIA AUXILIADORA VIEIRA DE MELO APTO

46 2º SGT PM 18424 REGINALDO REIS APTO

47 2º SGT PM 19570 ELZIRA SANTOS AVELAR MIRANDA APTO

48 2º SGT PM 15443 JORGE LUIZ RODRIGUES MELO APTO

49 2º SGT PM 12995 DORIVAL GONÇALVES DA SILVA APTO

50 2° SGT PM 16586 JOANA CARDOSO DE JESUS APTO

51 2º SGT PM 13572 JOSUÉ DOS SANTOS VASCONCELOS APTO

52 2° SGT PM 12965 MANOEL CONCEIÇÃO RODRIGUES DE SOUZA APTO

53 2º SGT PM 13492 EDIVALDO OLIVEIRA COSTA APTO

54 2º SGT PM 13576 LÚCIO LIMA DA SILVA APTO

55 2º SGT PM 19420 ALDACILENE FERREIRA DA SILVA APTO

56 2º SGT PM 13892 LUIS CARLOS SANTARÉM MENDES APTO

57 2º SGT PM 18811 PATRICK WANZELLER VAZ APTO

58 2º SGT PM 15486 EDMILSON CORRÊA RAMOS APTO

59 2º SGT PM 12617 EDILSON ALVES RIBEIRO APTO 

60 2º SGT PM 16516 MARIA DULCILEA BENJAMIM MONTEIRO APTO

61 2º SGT PM 16638 VALDIRENE HELENA LOURINHO LANDEIRA APTO

62 2º SGT PM 13857 JOÃO BOSCO DA COSTA APTO

63 2º SGT PM 18787 RUI GUILHERME XAVIER BASTOS APTO

64 3º SGT PM 14096 MARIA RAQUEL CORRÊA VIANA APTO

65 3º SGT PM 14045 JOSÉ LUPÉRCIO RODRIGUES DE ARAÚJO APTO

66 3º SGT PM 10000 FRANCISCO TABAJARA COSTA DOS SANTOS FALTOU

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

67 3º SGT PM 12951 IRLANDO FERREIRA ALMEIDA APTO

68 3º SGT PM 12548 ATAIAS DA SILVA SANTOS APTO

69 3º SGT PM 19656 MÁRCIA DO SOCORRO DA SILVA APTO

70 3º SGT PM 16617 RAIMUNDA SUELY SOARES DO NASCIMENTO APTO

71 3º SGT PM 19359 JANILDA FAVACHO BENTES APTO

72 3º SGT PM 17392 MARILENE DE OLIVEIRA LOPES APTO

73 3º SGT PM 12859 JOSÉ TEODORICO FERREIRA APTO

74 3º SGT PM 12354 ELIAS MONTEIRO DA SILVA APTO

75 3º SGT PM 19404 ODALINDA SILVA DE LIMA APTO

76 3º SGT PM 18401 ÂNGELA MARIA SOUSA SILVA APTO

77 CB PM 14364 ROSINETE CUTÉ LOPES APTO

78 CB PM 16558 ROSANA LOPES MONTEIRO APTO

79 CB PM 19432 ANTÔNIA DELMA DA SILVA FERREIRA APTO

MAJ QOPM RG 29930 DIÓGENES AURÉLIO COUTO BRAGA
Presidente

CB PM RG 32673 JOSÉ CLÁUDIO SANTOS DA COSTA
Membro

CB PM RG 32723 ANTÔNIO MARCOS MENESES DA SILVA
Membro

CB PM RG 35550 STEPHANYE KARLA QUEIROZ BEZERRA
Membro

CB PM RG 36666 VIVIA KELLY SOARES CABRAL
Membro

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● TROCA DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA  CIDON,  Chefe  do  DGO da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que autorizou a troca de
serviço de Superior-de-Dia à PMPA, para o dia 28 ABR 2019 (domingo), entre o MAJ QOPM
MIGUEL ÂNGELO SOUSA CORRÊA (QCG/EMG), e o MAJ QOPM REINALDO DE FREITAS
BORCÉM (QCG/DAL), ficando este, encarregado pelo serviço do dia 28/04/2019 (domingo),
conforme Art. 7º da Instrução Normativa Operacional nº 001/2013, publicada no BG Nº 059,
de 03 ABR 2013 (Parte s/nº/2015 – CG) (Of. n° 339/2019 – DGO).

● LICENÇA P/ TRATAMENTO DE SAÚDE PRÓPRIA / CONCESSÃO
O CEL QOPM ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA, Corregedor Geral da PMPA,

no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao 2° TEN
QOAPM RG 10251 ROSILDO NAZARENO POTTER DA ROSA, da CORREG, 15 (quinze)
dias de  licença para tratamento de saúde própria, a contar de 02 ABR 2019, bem como, mais
90 (noventa) dias de  licença para tratamento de saúde própria, a contar de 11 ABR 2019,
respectivamente (Of. nº 208 e 209/2019 – P1/Cor GERAL).

● ESCALA SEMANAL DE SOBREAVISO DA ODONTOCLÍNICA

DATA OFICIAL DE SOBREAVISO HORÁRIO

27/04/2019 SÁBADO TEN QOSPM RICARDO 07h às 07h

28/04/2019 DOMINGO CAP QOSPM CAROLINE 07h às 07h

29/04/2019 SEGUNDA-FEIRA TEN QOSPM CAMILA ANAISSI 19h às 07h

30/04/2019 TERÇA-FEIRA TEN QOSPM CAMILLA 19h às 07h

31/04/2019 QUARTA-FEIRA TEN QOSPM CAMILA ANAISSI 19h às 07h

32/04/2019 QUINTA-FEIRA TEN QOSPM GUIMARÃES 19h às 07h

33/04/2019 SEXTA-FEIRA TEN QOSPM CAVALCANTE 19h às 07h

Belém-PA, 24 de abril de 2019.
CARLOS ADRIANO BENTES HORTA – TEN CEL QOSPM RG 27248

DIRETOR DA ODONTOCLÍNICA DA PMPA
(Of. Nº 155/2019 – ODC).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● DECLARAÇÃO MÉDICA / CONCESSÃO
O MAJ QOPM MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA, Comandante da CCS/QCG, no uso

de suas atribuições legais, informou a este Comando, que a SD PM RG 13453 MARIA DO
SOCORRO  SILVA  DE  ABREU,  da  CCS/QCG,  foi  inspecionada  pela  JRS,  tendo  sido
considerada APTA ao serviço ativo PMPA, conforme declaração médica apresentada naquela
OPM (Of. nº 346/2019 – CCS/QCG).

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM MOISÉS DE JESUS  HEIDTMANN DIAS,  Comandante do CPC II

(Icoaraci),  no uso de suas atribuições legais,  informou este Comando,  que o CB PM RG
36475  HELON FELIPE SILVA DE PAULA, do CPC II (Icoaraci) / 25º BPM (Mosqueiro), foi
selecionado junto a Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública, para participar de 78º
e 79º  Instrução de Nivelamento e Conhecimento  (INC),  na cidade de Brasília-DF (Of.  n°
305/2019 – CME/1ª Seção).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 24/2019 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093, de 14 de
janeiro de 2014; 

Considerando  que o SUB TEN PM RR RG 12989  ALDERSON SANTOS  DAS
CHAGAS, faleceu no dia 05 de fevereiro de 2019, na Cidade de Ananindeua, Estado do Pará,
conforme  cópia  da  Certidão  de  Óbito  nº  067595  01  55  2019  4  00446  088  0171121  35
expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, em 06 de fevereiro de 2019, apresentada
e arquivada no CIP, 

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do Quadro de Inativos, o SUB TEN PM RR RG 12989 ALDERSON

SANTOS  DAS  CHAGAS, faleceu  no  dia  05  de  fevereiro  de  2019,  em  virtude  do  seu
falecimento naquela data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar do dia 05 de fevereiro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de abril de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

PORTARIA Nº 25/2019 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093, de 14 de
janeiro de 2014; 

Considerando que o 3° SGT PM RR RG 11279 RAIMUNDO NIVALDO ROSÁRIO
DE MIRANDA, faleceu no dia 21 de março de 2019, na Cidade de Marituba, Estado do Pará,
conforme  cópia  da  Certidão  de  Óbito  nº  067595  01  55  2019  4  00448  292  0171925  53
expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, em 29 de março de 2019, apresentada e
arquivada no CIP, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXCLUIR do Quadro de Inativos o  3° SGT PM RR RG 11279 RAIMUNDO

NIVALDO ROSÁRIO DE MIRANDA, faleceu no dia 21 de março de 2019, em virtude do seu
falecimento naquela data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar do dia 21 de março de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de abril de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● INCLUSÃO DE DEPENDENTES
A MAJ QOPM  VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO,  Chefe do Centro de

Inativos  e  Pensionistas,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  autorizou  a  inclusão  como
dependente do 3° SGT PM RR RG 4270 RAIMUNDO BATISTA DE OLIVEIRA, do CIP, JOÃO
BATISTA BRITO DE OLIVEIRA (neto), conforme cópia de Termo de Compromisso de guarda
provisória  apresentada  e  arquivada  no  CIP  (Nota  n°  30/2019-CIP) (Of.  Nº  2079/2019
SEC.CIP).   

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Considerando o disposto no inciso III, art. 3º do Decreto nº 1.337 de 17 de julho de
2015 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), § 1º, art. 9º da Lei Estadual nº
8.230, de 13 de julho de 2015 (Lei de Promoção de Praças da PMPA); 

Considerando  os  termos  da  Decisão  Administrativa  do  Conselho  Especial  da
Portaria nº 026/2018-CONJUR, de 28 de novembro de 2018; 

Considerando que o militar estadual o CB PM RG 35562 EDER JUDSON ALMEIDA
DA TRINDADE, no dia 10 de agosto de 2018, por volta das 6:00h, logo após o navio partir do
município  de  Ponta  de  Pedras/PA,  homens  que  estavam  em  meio  aos  passageiros
anunciaram um assalto com armas em punho, momento em que o referido militar passou a
controlar os passageiros e a tripulação, e mesmo sob a ameaça e o perigo de ser descoberto,
resolveu acionar os Órgãos de Segurança Pública, que por fi m resultou na prisão dos cinco
assaltantes armados, após terem feito aproximadamente 200 reféns. Ato contínuo, o militar
em tela agiu de maneira honrosa, demonstrando coragem, audácia,  bravura e qualidades
morais extraordinárias, tendo sua atitude, supostamente, ultrapassado os limites normais do
cumprimento do dever no desempenho de suas atribuições, colocando em risco sua própria
vida para a preservação da vida de terceiros; 

Considerando os termos do Processo nº 2019/30551, 
DECRETA: 
Art. 1º FICA PROMOVIDO, por Ato de Bravura, em conformidade com o inciso III,

art. 3º do Decreto nº 1.337, de 17 de julho de 2015 (Regulamento da Lei de Promoção de
Praças da PMPA), § 1º, art.  9º da Lei Estadual nº 8.230, de 13 de julho de 2015 (Lei de
Promoção de Praças da PMPA), o militar abaixo nominado: 

À Graduação de 3º Sargento PM: CB PM RG 35562 EDER JUDSON ALMEIDA DA
TRINDADE. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 10 de agosto de 2018, revogando as disposições em contrário. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de abril de 2019. 
HELDER BARBALHO 

GOVERNADOR DO ESTADO 
(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado; e 
Considerando a necessidade de cumprimento das decisões preferidas nas Ações

Ordinária  nº  0828909-32.2017.8.14.0301 e  0820807-21.2017.8.14.0301,  as  quais  julgaram
improcedentes os pleitos do candidato, cassando a decisão que determinou a sua matrícula
no Curso de Habilitação de Oficiais, em razão de existir coisas julgadas; 

Considerando  as  informações  constantes  no  Processo  nº  2019/00008797,
Considerando o Parecer nº 278/2019 da Procuradoria-Geral do Estado, 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

RESOLVE: 
Art. 1º  TORNAR SEM EFEITO a matrícula do candidato LUIZ CARLOS SILVA DE

CAMPOS JÚNIOR, no curso de Habilitação de Oficiais, efetuada pela Portaria nº 068/2017-
DEI, de 20 de dezembro de 2017, publicada no Boletim Geral nº 241, de 28 de dezembro de
2017, e todos os atos dela decorrentes, especialmente a sua classificação como 2º TEN na
Ata  de  conclusão  de  curso  de  Habilitação  de  Oficiais  PMPA –  2017/2018,  publicada  no
Boletim Geral nº 137, de 2 agosto de 2018. 

Art.  2º  RETORNAR o  2º  TEN  QOAPM  RG  30512  LUIZ  CARLOS  SILVA  DE
CAMPOS JÚNIOR, à situação anterior, para que volte a ocupar a graduação de 2º Sargento
da Polícia Militar do Estado do Pará. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Governo, 25 de abril de 2019. 

HELDER BARBALHO 
GOVERNADOR DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1551/2019 – DP/2.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando os termos do Ofício nº 1263/2019 PGE-GAB-PCTA, de 21 de março

de 2019 o Exmª. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck Paúl Peracchi, Procuradora-Geral Adjunta do
Contencioso,  recomenda  o  Acordo  Judicial  celebrado  nos  autos  da  Ação  Ordinária  n°
0002436-59.2014.8.14.0200, ajuizada por Admir do Couto Costa coma adoção das seguintes
providências necessárias: a imediata reintegração do Autor na graduação de Cabo PMPA, o
reconhecimento do tempo de serviço durante o afastamento até a efetivação da reintegração,
retirar da ficha funcional do militar em comento as punições que foram objeto da ação e não
instaurar  novo  processo  administrativo  ou  militar  para  apurar  os  fatos  que  motivaram  a
exclusão do autor, e seus pagamentos retroativos foram acordados nos termos do que conta
no artigo 2º do acordo, cujo o pagamento será efetivado através RPV; 

Considerando o Ofício n° 483/2019 – CONJUR/03, de 05 de abril de 2019; 
RESOLVE: 
Art. 1° ANULAR o LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA, das fileiras da PMPA

à época do SD PM RG 34697 ADMIR DO COUTO COSTA publicado no Boletim Geral nº
044/2015 - PMPA. 

Art.  2º  REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará,  no cargo de CB PM RG 34697
ADMIR DO COUTO COSTA, em decorrência de acordo judicial homologado por sentença
entre o Estado do Pará e o policial supracitado. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 09 de março de 2015 e revoga as disposições em contrário. 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PORTARIA Nº 1576/2019 – DP/2. 
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 242/2019-DAF/CMG, de 10 de abril de 2019; 
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 2º SGT PM RG

15538 LAUDELINO CORRÊA JÚNIOR, por haver cessado o motivo de sua permanência na
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará. 

Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 15538 LAUDELINO CORRÊA JÚNIOR, no
6º BPM / CPRM (Ananindeua). 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 10 de abril de 2019 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PORTARIA N° 1582/2019 – DP/2.
O COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n°

5.251/1985; Considerando a ATA 004/18;
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o 3º SGT PM RG 15964 MANOEL RAIMUNDO PINHEIRO DA

SILVA, por ter sido julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.
Art. 2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

PORTARIA Nº 1586/2019 – DP/2. 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLICIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006;  Considerando  o  disposto  no  art.  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº
5.251/85; Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067694 01 55
2019  4  00038  251  0026346  65,  expedida  pelo  Cartório  de  Registro  Civil  das  Pessoas
Naturais, do 3º SGT PM RG 20108 RAIMUNDA TEIXEIRA DA COSTA; 

RESOLVE: 
Art. 1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 20108 RAIMUNDA

TEIXEIRA DA COSTA, a contar de 22 de março de 2019, em virtude do seu falecimento. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 22 de março de 2019 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PORTARIA Nº 1587/2019 – DP/2. 
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 562/2019-DP2, de 15 de fevereiro de 2019,

que anexa cópia da Carta nº 574/2018-CCAH/IGEPREV, de 17 de outubro de 2018 a qual faz
referência  a  decisão  proferida  nos  autos  da  Ação  nº  0004667-47.2014.8.14.0301-TJ/PA
ajuizada por ELIZABETH SUELY DA SILVA SANCHES, a qual determinou ao Estado do Pará
que mantenha a autora no serviço ativo, na devida graduação, até completar o limite etário
previsto no artigo 103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a CB PM RG 11126

ELIZABETH SUELY DA SILVA SANCHES, por determinação judicial. 
Art.  2º  CLASSIFICAR a  CB  PM  RG  11126  ELIZABETH  SUELY  DA  SILVA

SANCHES, na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci). 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar 01 de novembro de 2018 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 17 de abril de 2019. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Obs.: Republicada por haver saído com Incorreção).

(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

PORTARIA Nº 1596/2019 – DP/2.
O COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ, no exercício da

atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/

c com o artigo n° 10 inciso III da lei n° 8.230/2015; 
Considerando os termos do Memorando nº 009/2019-CPP, de 09 de abril de 2019; 
RESOLVE:
Art.1º  AGREGAR os policiais militares a seguir,  por haver completado 30 (trinta)

anos de efetivo serviço na PMPA:
I – SUB TEN PM RG 13805 RAIMUNDO NONATO SOUSA DE LIMA;
II – SUB TEN PM RG 14890 LUIS CARLOS OLIVEIRA CARDOSO;
III – SUB TEN PM RG 14880 GEAN PIERRE RABELO BECKMAN;
IV – SUB TEN PM RG 14871 ELIZEU PINHEIRO LOPES;
V – SUB TEN PM RG 14869 JORGE LIMA MENDES;
VI – SUB TEN PM RG 14896 CARLOS EDUARDO GALVÃO DA COSTA;
VII – SUB TEN PM RG 14876 ENOQUE MELO DA SILVA;
VIII – SUB TEN PM RG 14872 RAIMUNDO NONATO BARBOSA GOMES;
IX – SUB TEN PM RG 14894 HEBER FIGUEIREDO COSTA;
X – SUB TEN PM RG 14882 ANTONIO RODRIGUES PALHETA.
Art. 2º Afastar os policiais militares de suas devidas funções e atribuições por ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores.

Art.  3° Os policiais militares deverão providenciar as documentações necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 10 de abril de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1599/2019 – DP/2. 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/82;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/

c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); 

Considerando os termos do Oficio n° 0271/19-GAB.SEC.SEGUP, de 08 ABR 2019; 
RESOLVE: 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Art. 1º COLOCAR o CB PM RG 32819 MARIEL LIMA CARNEIRO, à disposição da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará. 

Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 32819 MARIEL LIMA CARNEIRO, em razão de se
encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do
Estado do Pará. 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PORTARIA Nº 1612/2019 – DP/2.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLICIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006; 

Considerando o disposto no art. 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/85; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55

2019  4  00449  020  0171953  13,  expedida  pelo  Cartório  de  Registro  Civil  das  Pessoas
Naturais, do 3º SGT PM RG 15295 ANTÔNIO CARLOS PEREIRA DE SOUSA, expedida em
25 de março de 2019. 

RESOLVE: 
Art. 1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 15295 ANTÔNIO

CARLOS PEREIRA DE SOUSA,  a  contar  de  25  de  março  de  2019,  em virtude  do  seu
falecimento. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 25 de março de 2019 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PORTARIA Nº 1621/2019 – DP/2. 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLICIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006; 

Considerando o disposto no art. 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/85; 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Considerando matricula no SISOBE n° 165846, expedida pelo Cartório de Registro
Civil  das  Pessoas  Naturais,  da  CB PM RG 25703  MARIA DE FÁTIMA CARDOSO DOS
SANTOS; 

RESOLVE: 
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, a CB PM RG 25703 MARIA DE FÁTIMA

CARDOSO DOS SANTOS, a contar de 29 de abril de 2018, em virtude do seu falecimento. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 29 de abril de 2018 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PORTARIA Nº 1629/2019 – DP/2. 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLICIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006; 

Considerando o disposto no art. 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/85; 
Considerando a matrícula nº 067306 01 55 2019 4 00029 004 0008867 42, expedida

pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais, do 2º SGT PM RG 17351 UDENILSON
DE SOUZA PIMENTEL; 

RESOLVE: 
Art. 1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 17351 UDENILSON

DE SOUZA PIMENTEL, a contar de 27 de março de 2019, em virtude do seu falecimento. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 27 de março de 2019 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PORTARIA Nº 1630/2019 – DP/2.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no art. 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982;
Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item

1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/
c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); 

Considerando o Ofício nº 242/2019-DAF/CMG, de 10 de abril de 2019; 
RESOLVE: 
Art.  1º  COLOCAR o  CB  PM  RG  37466  ARTHUR  FRANCO  OLIVEIRA  DOS

SANTOS, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará. 
Art.  2º  AGREGAR o  CB  PM  RG  37466  ARTHUR  FRANCO  OLIVEIRA  DOS

SANTOS, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado
do Pará. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 10 de abril de 2019 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA  

(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PORTARIA Nº 1633/2019 – DP/2.
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 1510/2019-PGE/GAB/PACTA, de 03 de abril de

2019, o qual comunica e recomenda cumprimento da decisão proferida nos autos da Ação
Ordinária nº 0806043-59.2019.8.14.0301, ajuizada por LÚCIA HELENA LIMA ALENCAR, a
qual determinou ao Estado do Pará que mantenha a autora no serviço ativo da Polícia Militar,
na devida graduação, até completar o limite etário previsto  no artigo 103,  inciso I  da Lei
Estadual nº 5.251/1985; 

RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a 2º SGT PM RG

21626 LÚCIA HELENA LIMA ALENCAR, por determinação judicial. 
Art. 2º CLASSIFICAR a 2º SGT PM RG 21626 LÚCIA HELENA LIMA ALENCAR, na

ODC/CMS (Belém). 
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2019. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

PORTARIA Nº 1641/2019 – DP/2. 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88 §1º inciso III alínea “m” (Natureza Civil), da Lei

Estadual n° 5.251/1985 c/c com o artigo 24 do Regulamento das Policiais Militares e Corpos
de Bombeiros Militares (Decreto n° 88.777, de 30 de setembro de 1983-R-200), sendo o ônus
para efeito de pagamento relacionado à Prefeitura Municipal de Parauapebas, relacionado ao
Decreto n° 648, de 17 de janeiro de 2013; 

RESOLVE: 
Art.  1º  COLOCAR à  disposição  da  Prefeitura  Municipal  de  Parauapebas  os

seguintes militares: 
I – 3º SGT PM RG 20509 OSTERNO CALIXTO MOURÃO FILHO; 
II – CB PM RG 34750 JOSÉ CARLOS NOGUEIRA DE ARAÚJO FILHO. 
Art. 2º AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da Prefeitura Municipal de

Parauapebas os seguintes militares: 
I – 3º SGT PM RG 20509 OSTERNO CALIXTO MOURÃO FILHO; 
II – CB PM RG 34750 JOSÉ CARLOS NOGUEIRA DE ARAÚJO FILHO. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 04 de abril de 2019 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2019. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PORTARIA Nº 1642/2019 – DP/2. 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88 §1º inciso III alínea “m” (Natureza Civil), da Lei

Estadual n° 5.251/1985 c/c com o artigo 24 do Regulamento das Policiais Militares e Corpos
de Bombeiros Militares (Decreto n° 88.777, de 30 de setembro de 1983-R-200); sendo o ônus
para efeito de pagamento relacionado à Prefeitura Municipal de Parauapebas, relacionado ao
Decreto n° 648, de 17 de janeiro de 2013; 

RESOLVE: 
Art. 1º COLOCAR o 2º SGT PM RG 24318 ANTÔNIO EGNALDO MENDONÇA LIMA

à disposição da Prefeitura Municipal de Parauapebas. 
Art. 2º AGREGAR o 2º SGT PM RG 24318 ANTÔNIO EGNALDO MENDONÇA LIMA

em razão de se encontrar à disposição da Prefeitura Municipal de Parauapebas. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 22 de janeiro de 2019 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2019. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PORTARIA Nº 1677/2019 – DP/2.
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando O Ofício n° 4899/2018-PGE/GAB/PCTA, de 13 de dezembro de 2018,

na  qual  o  Exm.  Sr°.  Ophir  Filgueiras  Cavalcante  Júnior,  Procurador-Geral  do  Estado
determinou a manutenção da autora no serviço da Polícia Militar além dos 25 (vinte e cinco
anos) anos previstos na Lei n° 8.230/2015, aplicado ao caso disposto no artigo 103, Inciso I
da Lei n° 5.251/85; 

RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a 1º SGT PM RG

21716 LUCIANNE CRISTINA FONSECA SANTIAGO, por determinação judicial. 
Art. 2º  CLASSIFICAR a 1º SGT PM RG 21716 LUCIANNE CRISTINA FONSECA

SANTIAGO, no Laboratório de Análises e Diagnoses da PMPA (Belém). 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 04 de março de 2019 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PORTARIA Nº 1678/2019 – DP/2.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a CB PM RG 32591

ANA CLEIDE SOUZA DE OLIVEIRA, por ter sido considerado apto com restrições ao serviço
ativo operacional, durante a inspeção da JRS/ PMPA, cumprindo expediente interno. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 26 de fevereiro de 2019 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 1682/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício de suas atribuições legais,  prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº
2.400/1982; 

RESOLVE:
Art.  1º  REVOGAR o  Inciso  II,  do  artigo  3º,  da  Portaria  n°  1175/2019  –  DP/2,

publicada em Boletim Geral nº 051/2019 – PMPA, que transferiu o CB PM RG 26907 JOEL
PEREIRA DOS SANTOS, por necessidade do serviço,  do BPRV (Marituba) / CPE (Belém)
para o 6º BPM / CPRM (Ananindeua).

Art.  2º  REVOGAR o  artigo  2º,  da  Portaria  n°  1532/2019  –  DP/2,  publicada  em
Boletim Geral nº 075/2019 – PMPA, que transferiu o CB PM RG 37001 RODOLFO RAMOS
ABREU, por  necessidade do serviço,  do 6º BPM /  CPRM (Ananindeua)  para o 12º BPM
(Santa Izabel) / CPR III (Castanhal).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de abril de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA - CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1694/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 33062 RAFAEL SIQUEIRA DOS SANTOS, por

necessidade do serviço, do Estado-Maior Geral da PMPA (Icoaraci) para o BPCHOQ / CME
(Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  39645  WILLEN  TORRES  MARINHO,  por
necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC I (Belém) para o BPOT / CME (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de abril de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

PORTARIA Nº 1695/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 085/19-Capelania, de 26 de abril de 2019;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  3º  SGT PM RG 25647  ELEONILDES MARIA DE LIMA

FARIAS,  por necessidade do serviço, do Comando de Policiamento da Capital II (Icoaraci)
para a Capelania da PMPA (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de abril de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1029/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD, publicada no BG n°030/2012,
considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o art. 1º da Portaria nº 293/2012 – DP/1,  publicada no Boletim

Geral n° 091, de 15 MAIO 2012, que averbou o tempo de serviços prestados ao Ministério do
Exército  Brasileiro  do  TEN  CEL  QOPM  RG  18108  CLÁUDIO  ROBERTO  GUIMARÃES
MATIAS, por ter saído com incorreção.

Art. 2º ONDE SE LÊ: Averbar nos assentamentos do MAJ PM RG 18108 CLÁUDIO
ROBERTO GUIMARÃES MATIAS, do 2º BPM, para fins de inatividade, o tempo de 06 (seis)
meses e 08 (oito)  dias de serviço prestado ao Ministério do Exército  Brasileiro,  conforme
cópia de certidão de situação militar apresentada na Diretoria de Pessoal.

Art.  3º  LEIA-SE:  Averbar nos  assentamentos  do MAJ PM RG 18108  CLÁUDIO
ROBERTO  GUIMARÃES  MATIAS,  do  2º  BPM, o  tempo  de  serviço  militar  de  219  dias,
correspondente a 00 (zero) ano, 07 (sete) meses e 09 (nove) dias, de efetivo serviço prestado
ao Ministério do Exército Brasileiro, referente ao período de 20/02/1989 a 10/12/1989. Conta
ainda com o acréscimo de tempo de serviço de 00 (zero) ano, 08 (oito) meses e 00 (zero) dia,
de acordo com o art. 1º da Lei nº 7698, de 20 de dezembro de 1988 (1/3 (um terço) para cada
período  consecutivo  ou  não de  2  (dois)  anos  de  efetivo  serviço  passado  pelo  militar  na
guarnição especial  de Categoria  “A”),  no período de (13/01/1978 a 13/01/1980),  APENAS
PARA FINS DE INATIVIDADE.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 26 de abril de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1040/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos assentamentos do TEN  CEL QOPM RG 18108 CLÁUDIO

ROBERTO GUIMARÃES MATIAS, da AJG, para fins de inatividade, os períodos de férias não
gozadas equivalentes a 30 (trinta) dias do ano de 1992, 30 (trinta) dias do ano de 1994, 30
(trinta) dias do  ano de 1997, 15 (quinze) dias do  ano de 1998 e  30 (trinta) dias do  ano de
1999, de acordo com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 26 de abril de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1449/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 058/2004 - 29 MAR

2004,  Portaria  nº  091/2004-DP/6,  página  11,  que  concedeu ao  então  SD PM RG 19302
RAIMUNDO NONATO AGUIAR SEGUNDO, do 13º BPM (Tucuruí), 06 (seis) meses de licença
especial, referente ao decênio de 01 DEZ 93 A 01 DEZ 2003.

ONDE SE LÊ: SD PM RG 19302 RAIMUNDO NONATO AGUIAR SEGUNDO, do 13º
BPM, 06 (seis) meses de licença especial, referente ao decênio de 01 DEZ 93 A 01 DEZ 2003.

LEIA-SE: SD PM RG 19313 RAIMUNDO NONATO AGUIAR SEGUNDO, do 13º BPM,
06 (seis) meses de licença especial, referente ao decênio de 01 AGO 1992 a 31 JUL 2002.

Art. 2º  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 038/2019 - 22 FEV
2019,  Portaria  nº  0810/2019-DP/2,  página  72,  que  concedeu  ao  3º  SGT PM RG 19313

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

RAIMUNDO NONATO AGUIAR SEGUNDO, do 13º BPM (Tucuruí), 06 (seis) meses de licença
especial, referente ao decênio de 01 OUT 2002 a 30 SET 2012.

ONDE SE LÊ: referente ao decênio de 01 OUT 2002 a 30 SET 2012.
LEIA-SE: referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 31 JUL 2012.

Art. 3º  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 058/2019 - 26 MAR
2019,  Portaria  nº  1096/2019-DP/2,  página  37,  que  concedeu  ao  3º  SGT PM RG 22807
MARCELO COSTA SERRANO, do 24º BPM (Belém), 06 (seis) meses de licença especial,
referente ao decênio de 01 JAN 1994 a 31 DEZ 2013.

ONDE SE LÊ: referente ao decênio de 01 JAN 1994 a 31 DEZ 2013.
LEIA-SE: referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 31 DEZ 2013.

Art. 4º  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral  nº 010/2019 - 15 JAN
2019, Portaria nº 3398/2018-DP/2, página 31, que concedeu ao CB PM RG 32445 HELY
NAZARENO PIMENTEL DE OLIVEIRA JUNIOR, da BMU (Belém), 06 (seis) meses de licença
especial, referente ao decênio de 13 OUT 2005 a 12 OUT 2015.

ONDE SE LÊ: referente ao decênio de 13 OUT 2005 a 12 OUT 2015.
LEIA-SE: referente ao decênio de 11 OUT 2005 a 10 OUT 2015.

Art. 5º  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 030/2019 - 12 FEV
2019, Portaria nº 0694/2019-DP/2, página 23, que concedeu ao CB PM RG 37749 FÁBIO
BERNARDES  BATISTA,  da  2ª  CIPM  (Benevides),  06  (seis)  meses  de  licença  especial,
referente ao decênio de 16 NOV 2009 a 16 JAN 2018, acrescido do tempo de 01 (um) ano e
10 (dez) meses e 00 (zero) dia de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro.

ONDE SE LÊ: da 2ª CIPM (Benevides).
LEIA-SE: da 2ª CIME (Santarém).

Art.  6º  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 030/2019 - 12 FEV
2019, Portaria nº 0694/2019-DP/2, página 23, que concedeu ao CB PM RG 35605 DANIEL
CARVALHO DE FIGUEIREDO, da 2ª CIPM (Benevides), 06 (seis) meses de licença especial,
referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018.

ONDE SE LÊ: da 2ª CIPM (Benevides).
LEIA-SE: da 2ª CIME (Santarém).

Art. 7º  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 208/2018 - 26 NOV
2018, Portaria nº 3174/2018-DP/2, página 39, que concedeu ao CB PM RG 28627 VALDECY
SILVA MATOS, do 11º BPM (Capanema), 06 (seis) meses de licença especial, referente ao
decênio de 01 MAR 2008 a 28 FEV 2018.

ONDE SE LÊ: CB PM RG 28627 VALDECY SILVA MATOS.
LEIA-SE: CB PM RG 28627 VALDECY SILVA SANTOS.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Art. 8º  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 213/2018 - 03 DEZ
2018,  Portaria  nº  3174/2018-DP/2,  página  8,  que  concedeu  ao  CB  PM  RG  36093
JONHNATHAN  SILVA FEITOSA,  do  11º  BPM  (Capanema),  06  (seis)  meses  de  licença
especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018.

ONDE SE LÊ: do 11º BPM (Capanema).
LEIA-SE: da 2ª CIME (Santarém).
Art.  9º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 18 de abril de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 1239/2019 – DP/2).

PORTARIA 1459/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 356-GAB. CMD, publicada no BG n° 159/2011 – PMPA; 
Considerando o que estabelece o art. 31, inciso XII, da Constituição do Estado do Pará;
Considerando o Ofício nº 111/2019-P1/31ºBPM, de 19 de março de 2019; que anexa

cópia da Declaração de Maternidade,
RESOLVE:
Art. 1°  CONCEDER a SD PM RG 40151 MARCIANNE DE SOUSA PINHEIRO, Do

31º BPM (Abaetetuba), o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Gestante.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar 02 de março de 2019.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de abril de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046.

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1526/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, e o
disposto no Art. 133, Inciso I e § 1° da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c a Súmula nº 096 do
Tribunal de Contas da União; 

RESOLVE: 
Art. 1º RETIFICAR, a publicação contida no Boletim Geral n° 059/2019, Portaria n°

1164/201,  pág  34,  que  averbou  nos  assentamentos  da  3º  SGT PM  RG 25748  ELIANA
ARAÚJO DA COSTA RAAD, do LAD/CMS (Belém), o tempo de 01 (um) ano, 06 (seis) meses
e 00 (zero) dia, equivalentes à 540 (quinhentos e quarenta) dias, em que permaneceu na

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

qualidade de aluno-aprendiz na ESCOLA ESTADUAL AVERTANO ROCHA, no Município de
Castanhal-PA, conforme cópia da Certidão de Tempo Escolar de Aluno-aprendiz, apresentada
nesta Diretoria de Pessoal.

ONDE SE LÊ: ESCOLA ESTADUAL AVERTANO ROCHA no Município de Castanhal-PA.
LEIA–SE: ESCOLA ESTADUAL AVERTANO ROCHA no Município de Belém-PA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA,15 de abril de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 1652/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista na Portaria nº 355 – GAB. CMD, publicada no BG nº 159/2011-PMPA; 
Considerando o que prevê o artigo 74, da Lei Estadual nº 5.251/1985; que anexa um

requerimento firmado pelo 2º SGT PM RG 24318 ANTONIO EGNALDO MENDONÇA LIMA; 
RESOLVE:
Art. 1º INTERROMPER A PEDIDO, a Licença para Tratar de Interesse Particular do

2º SGT PM RG 24318 ANTÔNIO EGNALDO MENDONÇA LIMA, concedida no Boletim Geral
nº 096/2018-PMPA.

Art. 2°  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o  2º SGT PM RG
24318 ANTÔNIO EGNALDO MENDONÇA LIMA, por haver interrompido a pedido a Licença
para Tratar de Interesse Particular. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar do dia 21 de janeiro de 2019, e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019

FRANCISCO MOTA BERNARDES - CEL PM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1560/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985; 

Considerando o Oficio n° 232/2019 – 1ª Seç/ 22º BPM, de 05 de abril de 2019, que
anexa a Declaração da Unidade de Perícias Médicas, de 02 de abril de 2019,

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Art. 1°  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 27001 ZANDRO SOUZA SANTOS, do 22º
BPM (Conceição do Araguaia),  o  período de 60  (sessenta)  dias de  Dispensa do Serviço
Operacional, cumprindo expediente interno.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 02 de abril de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de abril de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1642/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando o que estabelece o art. 70, § 1°, alínea “d”, da Lei Estadual n° 5.251/85; 
Considerando o Oficio n° 218/2019 – 1ª Seç/ 22º BPM, de 02 de abril de 2019, que

anexa a Declaração da Unidade de Perícias Médicas, de 26 de março de 2019,
RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER ao  2º  SGT  PM RG 15319 JOSÉ WILSON CLEMENTE DE

SOUZA, do 22º BPM (Conceição do Araguaia), o período de 180  (cento e oitenta)  dias de
Licença pra Tratamento Saúde Própria.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 26 março de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de abril de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1643/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355-GAB. CMD, publicada no Boletim Geral n°
159/2011 – PMPA; 

Considerando o que estabelece o art. 70, § 1°, alínea “d”, da Lei Estadual n° 5.251/85; 
Considerando o Oficio n° 219/2019 – 1ª Seç/ 22º BPM, de 02 de abril de 2019, que

anexa a Declaração da Unidade de Perícias Médicas, de 29 de março de 2019,
RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER a CB PM RG 37311 CASSÂMEA DA SILVA FREIRE ANDRADE,

do 22º BPM (Conceição do Araguaia), o período de 63 (sessenta e três) dias de Dispensa do
Serviço Operacional, cumprindo expediente interno.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 29 de março de 2019.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de abril de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1644/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n° 159/2011-PMPA; 

Considerando o que estabelece o art. 70, § 1°, alínea “d”, da Lei Estadual n° 5.251/85; 
Considerando o Oficio n° 203/2019-P/1-17º BPM, de 28 MAR 2019, que anexa o

Atestado Médico do Corpo Militar de Saúde, de 07 de março de 2019,
RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER ao SD  PM RG 35347 CHARLLYS FABRÍCIO DE OLIVEIRA

MOURA SANTOS,  do 17º  BPM (Xinguara),  o  período de 30  (trinta)  dias de  Licença pra
Tratamento Saúde Própria.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 07 de março de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de abril de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1645/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n° 159/2011-PMPA; 

Considerando o que estabelece o art. 70, § 1°, alínea “d”, da Lei Estadual n° 5.251/85; 
Considerando o Oficio n° 1122/2019-1ª Seç/ 20º BPM, de 03 de abril de 2019, que

anexa a Declaração da Unidade de Perícias Médicas, de 21 de fevereiro de 2019,
RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER ao CB PM RG 28140 ELI MOISÉS DE CAMPOS SILVA, do 22º

BPM (Conceição  do  Araguaia),  o  período  de  90  (noventa)  dias  de  Dispensa  do  Serviço
Operacional, cumprindo expediente interno.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 21 de fevereiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de abril de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

PORTARIA Nº 1646/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n° 159/2011-PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985; Considerando o Oficio n° 095/2019 – P/1-11ª CIPM de 26 de fevereiro de 2019,

RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER ao  CB  PM  RG  35411  JOSÉ  CLEDILSON  DE  MORAIS

CARNEIRO, da 11ª CIPM / CPR II, o período de 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento
de Saúde de Pessoa da Família.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 09 de março de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de abril de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1647/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n° 159/2011-PMPA; 

Considerando o que estabelece o art. 70, § 1°, alínea “d”, da Lei Estadual n° 5.251/85; 
Considerando o Oficio n° 144/2019 – SEC/FASPM de 08 de março de 2019; Que

anexa a Declaração da Unidade de Perícias Médicas, de 07 de março de 2019,
RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER a 3º  SGT  PM RG 25759  MERIAM DO CARMO FERREIRA

CHAVES, lotada no FASPM, o período de 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde de Pessoa da Família.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 28 de fevereiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de abril de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1648/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355-GAB. CMD, publicada no Boletim Geral n°
159/2011-PMPA; 

Considerando o que estabelece o art. 70, § 1°, alínea “d”, da Lei Estadual n° 5.251/85; 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Considerando o Oficio n° 131/2019-CCS/QCG de 21 de março de 2019; Que anexa
a Declaração da Unidade de Perícias Médicas, de 04 de janeiro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER ao CB PM RG 32756 WALMIR MONTEIRO BEZERRA, da CCS/

QCG (Icoaraci), o período de 75 (setenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde
de Própria.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 04 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de abril de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1649/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n° 159/2011-PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985; Considerando o Oficio n° 187/2019-CCS/QCG de 20 de março de 2019; Que
anexa a Declaração da Unidade de Perícias Médicas, de 12 de fevereiro de 2019,

RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER a  3º  SGT  PM RG 25788 REGINA DO SOCORRO AGUIAR

MIRANDA, da CCS/QCG (Icoaraci), o período de 66 (sessenta e seis) dias de Licença para
Tratamento de Saúde de Própria.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 12 de fevereiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de abril de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1650/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355-GAB. CMD, publicada no Boletim Geral n°
159/2011-PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985; 

Considerando o Oficio n° 194/2019-1ª SEÇ/22º BPM de 22 de março de 2019; Que
anexa a Declaração da Unidade de Perícias Médicas, de 21 de março de 2019,

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Art.  1°  CONCEDER ao  SUB  TEN  PM  RG  17444  IVAN  DE  JESUS  COELHO
CORREA, do 22º BPM (Conceição do Araguaia), o período de 90 (noventa) dias de Dispensa
do Serviço Operacional, cumprindo expediente interno.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 21 de março de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de abril de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA DE Nº 014/2017 – TREM/DAL/3.
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014-Gab Cmdo/PMPA, publicada no BG nº 030/14 –
PMPA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material (TREM), elaborado pela
comissão  composta  pelos  MAJ  QOPM  RG  27290  RICARDO DE  ARIMATÉIA DE  MELO
SANTOS, CB PM RG 32925 RUI ANTÔNIO OLIVEIRA DA SILVA e SD PM RG 39272 JAMILE
YASMIM CARDOSO SANTOS, todos do Centro de Inteligência na data do referido TREM,
referente  à  Portaria  nº  014/2017-TREM/DAL/3  de  07/11/2017,  publicada  em  BOLETIM
GERAL N° 220 – 28 NOV 2017, das condições em que foi entregue à Polícia Militar do Pará,
o bem constante no Termo de Movimentação nº 2017/581-SEGUP/PA;

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a que chegou a Comissão elaboradora do

Termo de Recebimento e Exame de Materiais, que os bens de marca: Ford/Fiesta 1.6, Placa
OTK-1655 e RENAVAM Nº 0055581886-1; Ford/Fiesta 1.6, Placa OTK-1715 e RENAVAM Nº
0055582032-7;  Ford/Fiesta 1.6,  Placa OFJ-0839 e RENAVAM Nº 39034969-0;  Ford/Fiesta
1.6, Placa OTK-1615 e RENAVAM Nº 0055580814-9; Ford/RANGER XLT, Placa NSL-1594 e
RENAVAM Nº 21813042-2; Ford/RANGER XLT, Placa NSL-11754 e RENAVAM Nº 21813410-
0,  foram classificados como em perfeitas condições de serem utilizados pela Corporação
PMPA;

Art. 2º  DETERMINAR à DAL/3 (Seção de Obras e Patrimônio) que providencie a
publicação  desta  homologação  em  Boletim  da  Corporação  e  inclua  o  referido  bem  no
patrimônio  da  PMPA,  mediante  o  devido  cadastramento  deste,  junto  ao  SISPAT
WEB/SEAD/PA e sua distribuição para a Unidade de Localização.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2019.

ÉDSON LAMEGO JÚNIOR- CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. n° 416/2019 – DAL/3).

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 005/2019-TEAM/DAL/3
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014-Gab Cmdo/PMPA, publicada no BG nº 030/14 –
PMPA, após analisar o Termo de Exame e Averiguação de Material (TEAM), elaborado pela
comissão composta pelo CAP QOPM RG 35490 ERIKA DO SOCORRO SILVA DA COSTA,
do RPMont, CAP QOSPM RG 37510 ALEXANDRE DA SILVA CORREA, da CMV, 3º SGT PM
RG  19869  PEDRO DOS  SANTOS  BRITO,  referente  a  Portaria  nº  006/2019  –
TEAM/DAL3/PMPA,  publicada no  BG nº  042/19-PMPA,  a  fim de  avaliar  as condições  de
servibilidade para o serviço policial militar de semoventes  equinos estabulados na Fazenda
Itaqui  no Município  de Castanhal,  oriundos da extinta  Unidade CMRA (Clínica Médica de
Reprodução  Animal),  bem como os  que  se  encontram no  RPMONT,  e  levantar  as  reais
condições dos equinos distribuídos nos polos Belém, Santarém, Marabá, Tucuruí e Castanhal,
todos pertencentes a carga do RPMONT, observando-se o que estabelece a Resolução nº
028/2017-EMG, publicada no BG nº 049, de 13 de março de 2017;

RESOLVE: 
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer a que chegou a Comissão encarregada do

referido  TEAM, no sentido de que os semoventes encontram-se inservíveis para o serviço
policial militar, ao qual se destinam, devido apresentarem quadros clínicos irreversíveis, não
havendo  possibilidade  de  recuperação  ou  aproveitamento  ao  Policiamento  Ostensivo
Montado; 

Art. 2º Atender a solicitação da Comissão no sentido de doar os semoventes, como
prever o Art. 37, inciso I a IV da Resolução 028/2017-EMG aos seus respectivos adestradores
e/ou  a  pessoas  que  se  comprometam em assistir  e  cuidar  dos  animais,  ou  a  entidades
protetoras de animais, por meio de termo de Doação definitivo conforme Parecer nº 202/18-
CONJUR01/DAL3. Providencie a DAL/3; 

Art.  3º  DESCARREGAR da carga  da PMPA e RPMont  os seguintes cavalos de
nomes:  AMON,  CHARRUÁ,  JAGUADARTE,  DUKA,  KANDO,  MARUDÁ,  MADRUGADA,
PAMPA, BONECO, AFRODITE, TITANIC, PABLO, FORMIGA, ALECRIM, BUSH, JABURÚ e
PESADELO, obedecendo o que estabelece o item 5 do Manual de Gestão do Patrimônio
Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela Portaria nº 962 - SEAD, de 19 de setembro de
2008, publicada no DOE n° 31261, de 24/09/2008.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019.

ÉDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Ofício n° 440/2019 – DAL/3).

PORTARIA N° 007/2019 – TREM/DAL/3.
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Considerando a delegação de competência administrativa prevista na Portaria nº
006/2014-GAB.CMDO, publicada no BG nº 030, de 12 FEV 2014;

Considerando os fatos trazidos a baila no Ofício nº 1199/2018/4ªSeção-CPR I, de 21
de setembro de 2018, referente à Doação do Tribunal Regional do Trabalho-8ª Região, de um
veículo  marca  FORD/RANGER,  cabine  dupla,  cor  prata  de  Placa  JWD-0331,  RENAVAM
0012007430-3  e  Chassi  nº  8AFER13P59J218543  à  Corporação  Polícia  Militar  do  Pará,
conforme Termo de Doação nº 032/2018/TRT-8ªREGIÃO;

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o 2º TEN QOAPM RG 23771 IVENS SANTOS DA SILVA, CB PM

RG 36079 CRISTÓVÃO DOS SANTOS GOMES e SD PM RG 40302 JEAN RODRIGO SILVA
DOS SANTOS, todos pertencentes ao CPR I, para, sob a presidência do primeiro, elaborarem
o Termo de  Recebimento  e  Exame de  Materiais,  referente  às  condições  em que  o  bem
descrito  no  Ofício nº 1199/2018/4ªSeção-CPR I,  de 21 de setembro de 2018 e Termo de
Doação nº 032/2018/TRT-8ªREGIÃO, foram recebidos por esta Corporação;

Art. 2º DETERMINAR a Comissão que também proceda ao levantamento fotográfico
dos bens examinados, o qual deve constar como parte integrante do referido TREM.

Art. 3º DETERMINAR que remeta uma cópia do TREM a Diretoria de Apoio Logístico
e  através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail:  dalpatrimonio2008@gmail.com,  para  fins  de
publicação em Boletim Geral da PMPA;

Art. 4º  FIXAR o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão do referido termo a
contar da publicação desta Portaria;

Art.  5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de abril de 2019.

ÉDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Ofício nº 436/2019 – DAL/3).

● ATO DA DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 
PORTARIA Nº 21/2019 – GAB. DIRETOR; 
Valor: 432,00 
Favorecido: CLEYSON DA SILVA COSTA – CB PM; 
MF: 54193216; 
Origem: Castanhal/PA
Destino: Belém/PA 
Período: 10, 11, 12, 15,16 e 17 de abril de 2019. 
Qtd de Diárias de Alimentação: 06 (seis); 
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do recebimento das diárias; 

PMPA/AJG Pág. 33

mailto:dalpatrimonio2008@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277/33.90.15 
Belém/PA, 25 de abril de 2019. 

ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM 
ORDENADOR DE DESPESA 

(Transc. Diário oficial nº 33861, de 26/04/2019).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 015/2019 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES (FUNSAU), no

uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 12/07/2002. 
RESOLVE: 
Art.  1º  NOMEAR a  militar  2º  TEN  QOSPM  RG  40901  BRUNA  KUROKI

GONÇALVES, do AMC como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 002/2019 - FUNSAU
& XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. 

Art.  2º  NOMEAR a  militar  1º  TEN  QOSPM  RG  39708  ALESSANDRA KARLLA
GUEDES ALVES, do UREAB como Fiscal Interino do Contrato Administrativo nº 002/2019 -
FUNSAU & XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém-PA, 25 de abril de 2019. 
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 21150 

DIRETOR DO FUNSAU 
(Transc. Diário oficial nº 33861, de 26/04/2019).

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO Nº 068/2016 – FUNSAU. 
O DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO

DO PARÁ (FUNSAU),  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pelo  Decreto  nº  5.380,  de
12/07/2002. 

RESOLVE: 
Art.  1º  SUBSTITUIR o  policial  militar  SGT PM RG 28518 CHARLES OLIVEIRA

CARDOSO, do CMS, como membro da comissão pelo CB PM RG 36603 ELIELSON RAONE
MESQUITA DA COSTA, do FUNSAU, composta pelos policiais militares CAP PM RG 37720
JOSÉ MARIA DOS SANTOS COELHO JÚNIOR,  do CMS,  1º  TEN PM RG 16538 RÍVIA
CRISTINA SILVA DE ARAÚJO FIGUEIREDO SANTOS, do FUNSAU, CB PM RG 32520 ANA
CARLA CONCEIÇÃO DE JESUS, do FUNSAU, e CB PM RG 32706 CLEITON SOARES
SILVA, do FUNSAU, sob a presidência do primeiro para realizar o inventário dos bens móveis
permanentes existentes no FUNSAU. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Belém-PA, 24 de abril de 2019. 
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 21150 

DIRETOR DO FUNSAU. 

● APOSTILAMENTO
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 952/2018 – DAL/PMPA

Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 952/2018-DAL/ PMPA, cujo objeto é
a “Locação de imóvel para abrigar o 41º Pelotão Destacado”: 

ONDE SE LÊ:
Conta-Corrente 001232-7

Agência 0080-00 

Banco BANPARÁ 

LEIA-SE:
Conta-Corrente 000560333-1 

Agência 0082-00 

Banco BANPARÁ 

Belém/PA, 23 de abril de 2019. 
JOSÉ DILSON DE MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33861, de 26/04/2019).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO/MEMORANDO – DOC.: 20190078642954 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
AÇÃO DE MULTA (CRIME DE DESOBEDIÊNCIA)
PROCESSO Nº 0000033-432008.814.0006
REQUERENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
REQUERIDO: TEN CEL PM CLÉBER AVIZ BARBAS, da CorCPR VI, 1º SGT PM

RG 11872 JOSÉ RAIMUNDO BORCÉM DA SILVA,  3º  SGT PM RG 14111 ROSEMARY
BEZERRA DINIZ  VILHENA,  ambos  do  CIP  e  3º  SGT  PM  RG  22994  JOÃO  BATISTA
PALHETA DA SILVA, do 25º BPM.

Senhor Comandante, 
De ordem da Exma. Sra. CRISTINA SANDOVAL COLLYER, Juíza de Direito, Titular

da Vara do Tribunal do Júri da Comarca de Ananindeua, Solicito que Vossa Senhoria que

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

INTIME  o(s)  Policial(is)  Militar(es)  1.  ROSEMARY  BEZERRA DINIZ  VILHENA;  2.  JOSÉ
RAIMUNDO BORCÉM DA SILVA; 3. CLEBER AVIZ BARBAS, 4. MARCO ANTÔNIO CORRÊA
e 5. JOÃO BATISTA PALHETA DA SILVA, para que compareçam nesta Vara do Tribunal do
Júri  da Comarca de Ananindeua e efetuem o pagamento,  no prazo de 30 dias,  de multa
imposta, no valor de 01(um) salário-mínimo vigente, sob pena de inscrição em dívida ativa,
em consonância com o art. 219 c/c art. 436, §2º do CPP, quando da abertura da Sessão do
Júri referente aos autos nº 0000033-432008.814.0006, em virtude de que não compareceram
e nem justificaram suas ausências à referida sessão.

Solicitamos,  ainda,  o  envio  dos  seguintes  dados  pessoais  dos  militares  acima
indicados para providências pertinentes.

-Nome completo; RG; CPF; Endereço residencial
Cordialmente, 

WEBERSON BARROS
Auxiliar Judiciário Vara do Tribunal do Júri Comarca de Ananindeua/PA

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA,  Chefe  do  Centro  de  Inativos  e
Pensionistas, CorCPR VI e 25º BPM, respectivamente, e providenciem a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA
O CEL QOPM RG 15019 JOSÉ MAURO SILVA DA PEDRA,  Corregedor Geral da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, consignou referência elogiosa aos Policiais Militares
abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO:  Ao MAJ  QOPM RG 29176  JOÃO  MÁRCIO  DA CONCEIÇÃO BELÉM
ANDRADE  NORONHA,  por  seu  comprometimento  com  esta  bicentenária  Instituição,  ao
atender angustiado pedido de ajuda do Sr. Afonso Augusto Passos Cardoso, Ex-tesoureiro da
Delegacia  da Escola Superior  de  Guerra que,  ao se encontrar  no Estado de São Paulo,
recebeu a segurança e confiança de que poderia contar com a Polícia Militar do Pará, no que
concerne a esclarecimento de fatos envolvendo a ex-companheira de seu filho, que estaria
em  Belém  do  Pará  e  teria  sido  agredida  pela  moça  a  qual  morava,  tendo  tal  senhor
conseguido o telefone da Corregedoria no site da Polícia Militar do Pará, em um sábado à
noite,  sendo  muito  bem  atendido  pelo  MAJ  PM  MÁRCIO,  que  após  ouvir  o  relato  da
ocorrência, tranquilizou tal cidadão e garantiu que ele poderia contar com a Polícia Militar do

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

Pará, tendo tal Oficial, em seguida, fornecido o telefone do Fiscal de Dia do 1º BPM, SUB
TEN  PM  RG  23249  PAULO  SÉRGIO  CONCEIÇÃO  DA SILVA,  que,  da  mesma  forma,
enfatizou que ajudaria assim que lhe fosse fornecido o endereço da suposta vítima com maior
precisão. Poucos dias depois, ao lhe ser repassado o endereço, o SUB TEN PM PAULO
diligenciou com o intuito de falar com a possível agressora e com a moça que teria sido
agredida, a qual esclareceu os fatos e afirmou que decidiu mudar para Belém do Pará para
começar uma nova vida, sem ter, entretanto, avisado a sua família, em São Paulo. Tratou-se
de acolhida por parte de Oficial  desta Corregedoria em momento aflitivo, sendo digno de
agradecimento e enaltecimento pelo esmero no trabalho desenvolvido sob meu Comando,
atuando sempre com profissionalismo e afinco, contribuindo para a melhoria da Corporação e
o desenvolvimento de um trabalho sério pela corregedoria da Polícia Militar do Pará. Enalteço
seu caráter e sua dignidade, por ostentar muitíssimo bem a farda representativa da instituição
da  qual  fazemos parte!  Deus  te  abençoe  para  que  continue  assim,  buscando  sempre  a
excelência  em  tudo  que  faz!  É  por  dever  de  justiça  que  faço  este  reconhecimento
(INDIVIDUAL).

O TEN CEL QOPM RG 21170 WAGNER MELO ALMEIDA, Presidente da CorCPR
VIII (Altamira), no uso de suas atribuições legais, consignou referência elogiosa aos Policiais
Militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO:  Ao CAP QOPM RG 33478 ANDRÉ LOPES MOUGO, SUB TEN PM RG
21858  KENNEDY  FERNANDES  FERREIRA,  2º  SGT PM  RG  25617  SILVIA MARIA DE
SOUZA MACHADO, 2º SGT PM RG 35574 ADRIANO DA CONCEIÇÃO ALVARENGA DE
SOUZA,  CB  PM  RG  35567  GLEICIANE  BARROSO  CARVALHO,  CB  PM  RG  37569
VALDENICE DE SOUZA BEZERRA, CB PM RG 38492 IVANESSA SILVA DA SILVA, SD PM
RG 40533 WEVERTON OLANDA EUFRÁSIO e  SD PM RG 40534 BRUNO AVELAR DA
SILVA, os quais durante o tempo que estive a frente da Presidência da Comissão Permanente
de Corregedoria  do CPR VIII  (CorCPR VIII),  sediada em Altamira/PA,  nestes 2 anos e 3
meses,  não  poderia  deixar  de  referenciar  estes  valorosos  policiais  militares,  que  me
assessoraram com alto grau de profissionalismo, dedicação e, muitas vezes fora do horário
previsto,  demonstrando  comprometimento  com  o  desempenho  de  suas  funções,  o  que
contribuiu  de forma decisiva para o sucesso da minha gestão.  É com dever de justiça e
motivado pelo desejo de reconhecimento, que os elogio, desejando-lhes sucesso em suas
carreiras, conduta que serve de norte para os demais policiais militares integrantes da PMPA.
Que Deus lhes conceda saúde e sucesso (INDIVIDUAL) (Of. nº 220/2019 – P1/Cor GERAL).

O MAJ QOPM MARCIO VALÉRIO DE SOUZA, Comandante da CCS/QCG, no uso
de  suas  atribuições  legais,  consignou  referência  elogiosa  aos  Policiais  Militares  abaixo
relacionados por ocasião da Solenidade Alusiva ao dia de “Tiradentes” realizada no dia 22 de
abril de 2019, no complexo do Comando-Geral, nos seguintes termos:

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

ELOGIO: nos seguintes termos: É com dever de Justiça que elogio e agradeço aos
policiais militares abaixo relacionados: 2º TEN PM 20145 EMERSON FIGUEIRA LIMA, SUB
TEN  PM  13046  HAROLDO  RODRIGUES  MACHADO,  SUB  TEN  PM  23990  JOSE
WANZELLER DA SILVA MARTINS, SUB TEN PM 11281 ROBERTO LOBO ALVES, SUB TEN
PM RG 9365 MAURO LUIZ DA COSTA MONTEIRO, 1º SGT PM 12806 CARLOS JOSE H.
VIEIRA FERREIRA DE SOUZA, 1º SGT PM RG 12530 JORGE CARLOS LEITE  LEAL, 2º
SGT  PM  21482  EVANDRO  COSTA FERREIRA,  2º  SGT  PM  34799  JOSE  UBIRATAN
BARATA LIMA, 2º SGT PM 16604 SILVIA HELENA DA COSTA WANZELLER, 3º SGT PM RG
18780  ANTONIO  DE  JESUS  CHAVES DOS  SANTOS,  3º  SGT  PM  RG  20192  MARIO
SÉRGIO OLIVEIRA CORREA, 3º SGT PM RG 15370 ROSIVALDO GOMES CAVALCANTE
3º SGT PM EDIVAN LIMA FARIAS, 3º SGT PM 17614 ERCIO DOS SANTOS CRUZ, 3º SGT
PM 25774  CRISTINA  SEABRA CABRAL PONTES,  3º  SGT PM 25521  IOLANDA  SILVA
SOARES, 3º SGT PM 13528 NELSON MAX PINHEIRO, 3º SGT PM 13434 EMILIA MARIA
RAIOL DE SOUSA, 3º SGT PM 17728 FRANCISCO GUEDES DA CONCEIÇÃO, 3º SGT PM
14497  MARIA ALMERINDA  DA CONCEIÇÃO  SANTOS,  3º  SGT PM  14263  ROSILENE
PINTO DA SILVA, 3º SGT PM 17832 JOÃO EDIVALDO SILVA DO LAGO, 3º SGT PM 24425
MARCOS  VERAS  DE ARAUJO,  3º  SGT  PM 21466 BERNARDO ALMEIDA DE  SOUZA
JUNIOR, 3º SGT PM 13427  ANTONIA MARIA DOS SANTOS BRABO, CB PM RG 36440
KELLY ANDRESA LEITE SOUZA, CB PM RG 33079 LUCIVALDO DE SOUZA MONTEIRO,
CB PM 34852  DARLENE CONCEIÇÃO POIARES DE OLIVEIRA, CB PM 32958 RITHON
CLEBES LOPES MOREIRA, CB PM 36635 MARIA GABRIELA COSTA DIAS, CB PM 32585
ANA PAULA SERRA RODRIGUES FERREIRA, CB PM 36402 WILSON WAGNER SIDÔNIO
GOMES,  CB PM 27491 JOÃO PAULO FERREIRA DE  MACEDO, CB PM 34592 DIEGO
WILSON  CORREA  FERREIRA,  CB  PM  37673  WELLINGTON  BRUNO  NASCIMENTO
BRANDÃO, CB PM 32510 TATIANE DA SILVA RODRIGUES TOLOSA, CB PM 21391 ELIAS
DE  JESUS LOPES VARA, CB PM 36339  DIOGO RODRIGUES LIMA DE ASSUNÇÃO, CB
PM 31240 MARCELO LEONI LEAL CORREA, CB PM 10695 LUIZ CARLOS WENCESLAU
DA SILVA, CB PM 32673  JOSE  CLÁUDIO SANTOS DA COSTA, SD PM 40801 JESSICA
LORRANE DE  SOUSA COSTA,  SD  PM  39037  BRUNO  SOUZA  FAHD,  SD  PM 42266
PEDRO DA SILVA MIRANDA, SD PM 41219 PAULO FELIPE PEREIRA DE SOUZA, SD PM
40993 FELIPE MATHEUS SOARES FERREIRA NOBRE, SD PM 39254 ELIELSON DA SILVA
SERRA,  SD  PM  39029  BALBINO CORREA JUNIOR,  SD  PM  39142  PERLA REGINA
FERREIRA LEMOS,  SD PM 41340  SILMARA  CRISTINA DE  SOUZA PANTOJA,  SD PM
54118  BERNARDO BRITO DE SOUZA, SD PM 39994 ABRAHAM  LINCOLN LARRAT, SD
PM 39243 JESSICA BRASIL GONÇALVES MOREIRA, SD PM 38850  ABNER JACOB DE
MATOS PASSOS, SD PM 40294 RAYANNA ALEXIA OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO, SD
PM  38852  ADENILSON SOUZA  DA  CONCEIÇÃO  JUNIOR,  SD  PM  40095  BRENDO
NASCIMENTO AGUIAR, SD PM 40718 PAULO LEVY FERREIRA DA SILVA, SD PM 41343
JULIANA FERREIRA DA SILVA. Por haverem colaborado para o sucesso e brilhantismo da
Solenidade  Alusiva  ao  dia  de  “Tiradentes”,  no  dia  22  de  abril  de  2019,  os  quais
desempenharam com profissionalismo e competência as tarefas que lhe foram confiadas,

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

contribuindo decisivamente para o êxito da missão. Que possam seguir em suas carreiras
com  a  mesma  dedicação  e  comprometimento  para  com  a  Corporação  e  a  sociedade
paraense,  rogando a Deus para que continue abençoando a todos juntamente com seus
familiares (INDIVIDUAL) (Nota nº 002/19 – CCS).

● ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informa a este Comando que:
a)  O  2º  SGT PM  RG  14717  MARCELO GUIMARÃES DA SILVA,  deixa  de  ser

agregado  em virtude  da  AÇÃO ORDINÁRIA nº  0875620-61.2018.8.14.00301,  na  qual  foi
deferida a tutela antecipada determinando a permanência do militar supracitado  no serviço
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, além dos 30 (trinta) anos, conforme disposto no art.
103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985, permitindo que o militar estadual prossiga na
carreira militar até atingir a idade limite da graduação (Oficio nº 739/2019-PGE-GAB-PCTA, de
25 de fevereiro de 2019, Oficio nº 282/2019 – CONJUR/03) (Nota nº 44/2019 – DP/2).

b) O 3º SGT PM RG 14848 EVALDO MONTEIRO DA NATIVIDADE, deixa de ser
agregado  em virtude  da  AÇÃO ORDINÁRIA nº  0878555-74.2018.8.14.00301,  na  qual  foi
deferida a tutela antecipada determinando a permanência do militar supracitado  no serviço
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, além dos 30 (trinta) anos, conforme disposto no art.
103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985, permitindo que o militar estadual prossiga na
carreira militar até atingir a idade limite da graduação; (Oficio nº 745/2019-PGE-GAB-PCTA,
de 25 de fevereiro de 2019, Oficio nº 287/2019 – CONJUR/03) (Nota nº 45/2019 - DP/2).

c) O 1º SGT PM RG 14826 WILMAR MARINHO RIBEIRO, deixa de ser agregado
em virtude da AÇÃO ORDINÁRIA nº 0800490-31.2019.8.14.0301, na qual foi deferida a tutela
antecipada determinando a permanência do militar supracitado  no serviço ativo da Polícia
Militar do Estado do Pará, além dos 30 (trinta) anos, conforme disposto no art. 103, inciso I da
Lei Estadual nº 5.251/1985, permitindo que o militar estadual prossiga na carreira militar até
atingir a idade limite da graduação (Oficio nº 669/2019-PGE-GAB-PCTA, de 21 de fevereiro
de 2019, Oficio nº 265/2019 – CONJUR/03) (Nota nº 46/2019 – DP/2).

d)  A  1º  SGT PM  RG  23292  VÂNIA DO  SOCORRO  MAIA DIAS,  deixa  de  ser
agregada  em  virtude  da  AÇÃO  ORDINÁRIA nº  0875673-42.2018.8.14.0301,  na  qual  foi
deferida a tutela antecipada determinando a permanência da militar supracitada  no serviço
ativo da Polícia Militar Estado do Pará, além dos 25 (vinte e cinco) anos, conforme disposto
no  artigo  103,  inciso  I  da  Lei Estadual nº 5.251/1985,  permitindo  que a  militar  estadual
prossiga na carreira militar até atingir a idade limite da graduação; (Oficio nº 697/2019-PGE-
GAB-PCTA, de 22 FEV 2019, Oficio nº 263/2019 – CONJUR/03) (Nota nº 47/2019 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 39



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0384 DE 17 DE ABRIL DE 2019 – JME.
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 24/05/2019, às 09h00, para audiência de
interrogatório dos acusados MAJ PM RG 33456 ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO,
da CIPFLU, MAJ PM RG 24943 MARCOS CLAYTON GERÔNIMO DE SOUSA, do 5º BPM, 1º
SGT PM RG 12788 JUSCELINO ROSIVALDO LIMA BRANDÃO, do 29º BPM, 1º SGT PM RG
25038  ANTÔNIO  ADRIANO  SOARES  DE  ARAÚJO,  do  BPRV,  2º  SGT  PM  RG  12649
ALDINIRAN PEREIRA DE MATOS, do CIP,  2º SGT PM RG 21782 RENATO NAZARENO
SOUSA DA SILVA, 3º SGT PM RG 17820 CLÁUDIO ALMEIDA CAMPBELL e CB PM RG
32496  ÍTALO  RICHARDSON MARQUES DE FREITAS,  todos  do  24º  BPM,  referente  ao
Processo nº 0001029-81.2015.814.0200.

1.  Solicitou  ainda  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados,  no  dia
24/05/2019, às 08h30, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0381 DE 17 DE ABRIL DE 2019 – JME.
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 09/05/2019, às 11h00, para audiência de
inquirição das testemunhas arroladas pela defesa MAJ PM RG 23127 MARCOS CÉSAR DE
OLIVEIRA REBELO, da 14ª CIPM, CAP PM RG 10597 NAZARENO MONTEIRO MARINHO,
do DGO, CB PM RG 35344 AUGUSTO MULLER COSTA PENHA, do BPRV, referente ao
Processo nº 0001029-81.2015.8.14.0200, em que são acusados CEL PM RG 21183 SIDNEY
PROFETA DA SILVA, do CPR VI, MAJ PM RG 27283 JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS, do
BPGDA, SUB TEN PM RG 18795 JOSÉ CARLOS LIMA CASTRO, da APM,3º SGT PM RG
20657 MARCO ANTÔNIO SOUZA ROSAS, da AJG, 2º SGT PM RG 20700 ANA CRISTINA
SIQUEIRA DE MORAES, do CIP, 3º SGT PM RG 11290 MIGUEL ANTÔNIO QUARESMA DE
LEMOS, do CIP, CB PM RG 28465 ALEX LIMA PEIXOTO, da 14ª CIPM, MAJ PM RG 29197
JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO, do BPRV, 1º SGT PM RG 11047 JOÃO NIVALDO DA
SILVA AMORAS, do CIP, 3º SGT PM RG 24734 JOSÉ ROBERTO ARAÚJO CUNHA, do 25º
BPM, 3º SGT PM RG 23242 MANOEL NAZARENO CARDOSO, do 6º BPM, CB PM RG
35227 ALÍPIO DOS ANJOS OLIVEIRA JÚNIOR, do CME, 3º SGT PM RG 25563 MARIA DE
NAZARÉ MEDEIROS DA ROCHA, do  24º  BPM, 3º  SGT PM RG 17701 ZACARIAS VAZ
BRASIL, do 29º BPM, CB PM RG 33147 BRUNO PINHEIRO DOS SANTOS, do BOPT, 3º
SGT PM RG 11308 MARILDO DO ARAÚJO FERREIRA, do CIP, SUB TEN PM RG 11882
JOSÉ LINO CUIMAR RIBEIRO, do CIP, CAP PM RG 33522 THIAGO BARBOSA TEIXEIRA,
do CPC 1, 3º SGT PM RG 18721 CARLOS FERNANDO DO ROSÁRIO SANTOS, do BPRV,
3º SGT PM RG 18728 FRANCISCO GUEDES DA CONCEIÇÃO, da CCS, 2º SGT PM RG
12649 ALDIRAM PEREIRA DE MATOS, do CIP, 1º SGT PM RG 25038 ANTÔNIO ADRIANO
SOARES DE ARAÚJO, do BPRV, 3º SGT PM RG 17820 CLÁUDIO ALMEIDA CAMPBELL, do
24º BPM, CB PM RG 32496 ÍTALO RICHARDSON MARQUES DE FREITAS, do 24º BPM,
CAP PM RG 33456 ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO, da CIPFLU, 2º SGT PM RG

PMPA/AJG Pág. 40



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

21782 RENATO NAZARENO SOUSA DA SILVA, do 24º BPM, MAJ PM RG 24943 MARCOS
CLAYTON  GERÔNIMO  DE  SOUSA,  do  5º  BPM,  1º  SGT  PM  RG  12788  JUSCELINO
ROSIVALDO LIMA BRANDÃO, do 29º BPM, 3º SGT PM RG 23277 FRANCISCO DE ASSIS
DO CARMO COELHO,  do  BPOP, 3º  SGT PM RG 18771 PAULO DA ROSA CELSO DE
FARIAS, do BPRV, 2º SGT PM RG 19977 FLÁVIO LUCAS MENEZES, do 1º BPM, 2º SGT
PM RG 14501 AUGUSTO CÉSAR OLIVEIRA PENHA, do BPA, CB PM RG 34702 WENDEL
DIEGO DO CARMO PINTO, do BPRV, 3º SGT PM RG 20255 ANTÔNIO RIBEIRO AIRES, do
31º BPM, 3º SGT PM RG 17955 JOSÉ AUGUSTO DOS PASSOS, do 21º BPM, 2º SGT PM
RG 17269 RAIMUNDO CÉSAR OLIVEIRA AZEVEDO, do 21º BPM, 3º SGT PM RG 15573
PETTER COLMAN DE SOUZA COSTA,  do  1º  BPM,  3º  SGT PM RG 19394  EDIVALDO
PINHEIRO DE OLIVEIRA, do BPOT, 3º SGT PM RG 22977 EDSON PORFÍRIO DE LIMA, do
30º BPM, 3º SGT PM RG 21702 RAIMUNDO VEIGAS LIMA, do CPRM, TEN CEL PM RG
27014  FÁBIO  ALEX  CORRÊA BARRA,  à  disposição  SEGUP,  3º  SGT  PM  RG  23311
HENRIQUE CÉSAR OLIVEIRA DA SILVA, à disposição da SEGUP, 2º SGT PM RG 17676
LÚCIO MAURO OLIVEIRA SILVA, do BPRV, CB PM RG 27339 FÁBIO MEIRELES BRAGA,
do BPRV, 3º SGT PM RG 21212 AUGUSTO CÉSAR DO NASCIMENTO MACIEL, do 5º BPM,
1º SGT PM RG 21997 EDINALDO ALVES DA SILVA, do 24º BPM, 3º SGT PM RG 20630
EDIVAL MONTEIRO DA SILVA, do BPOP.

Solicitou ainda que a apresentação, naquele foro especial, das testemunhas e dos
acusados, no dia 09/05/2019, às 10h30, para realização do ato processual.

DESPACHO:  Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência à JME/PA, caso haja
algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 25 DE MARÇO DE 2019
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 2º SGT PM RG 20652 BENEDITO
MONTEIRO NOGUEIRA DA SILVA e  CB PM RG 28244  MARCO ANTÔNIO DE SOUZA
CORRÊA, ambos do BPOT, no dia 26 de abril de 2019, às 09h00, a fim de participarem em
audiência de Instrução e Julgamento, nos autos de Processo nº 00130115820188140048.

OFÍCIO Nº 308 DE 11 DE MARÇO DE 2019
O Sr. CARLOS GOMES DE SOUSA GAMA, Analista Judiciário da Vara da Comarca

de Oriximiná, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, 3º SGT PM
RG 23816 ERENILSON GOMES DOS SANTOS, da 12ª CIPM, no dia 26 de abril de 2019, às

PMPA/AJG Pág. 41



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

13h40, a fim de participar em audiência de Instrução e Julgamento, nos autos de Processo nº
0000104-84.2018.814.0037.

OFÍCIO Nº 710 DE 18 DE MARÇO DE 2019
A Sra. IRENILDA MARTA PORTO PEREIRA, Auxiliar de Secretaria da Vara Criminal

de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 2º SGT PM
RG  23758  RAIMUNDO  ODENILSON  DE  OLIVEIRA BARROS  e  3º  SGT PM  RG  23789
ALONSO JORGE DOS SANTOS LIMA, ambos do 15º BPM, no dia 26 de abril de 2019, às
11h00, a fim de participarem em audiência de Instrução e Julgamento, nos autos de Processo
nº 0010428-17.2014.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 503 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
A Sra. IRENILDA MARTA PORTO PEREIRA, Auxiliar de Secretaria da Vara Criminal

de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, CB PM RG
33889 AGAMENON DA SILVA SOUSA, CB PM RG 38735 NAIANA CAMARGO CRELIER e
SD PM RG 37747 RAIMUNDO PEREIRA PINTO, todos do 15º BPM, no dia 26 de abril de
2019, às 09h00, a fim de participarem em audiência de Instrução e Julgamento, nos autos de
Processo nº 0013235-68.2018.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 401 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal de Santa

Izabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, CB PM RG 35132
JOEL DAMASCENO DE SOUSA e SD PM RG 39783 DAVISON WILL MIRANDA NERES,
ambos do 12º BPM, no dia 26 de abril de 2019, às 10h00, a fim de participarem em audiência
de Instrução e Julgamento, nos autos de Processo nº 00030624120178140049.

OFÍCIO Nº 671 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal de Santa

Izabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 3º SGT PM RG
24077  VALMIR  AMORIM  PINHEIRO,  CB  PM  RG  35156  ADEMILSON  MOREIRA
RODRIGUES e SD PM RG 39773 NEIVERSON MODESTO DA ROCHA, todos do 12º BPM,
no dia 26 de abril  de 2019, às 09h00, a fim de participarem em audiência de Instrução e
Julgamento, nos autos de Processo nº 000.7983-09.2018.8.14.0049.

OFÍCIO S/Nº DE 12 DE ABRIL DE 2019
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  3ª  Vara  Penal  de

Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, SD PM RG 40515
LEONARDO NUNES RODRIGUES, do 4º BPM, no dia 26 de abril de 2019, às 12h30, a fim
de  participar  em  audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  autos  de  Processo  nº
00119162920188140133.

PMPA/AJG Pág. 42



BOLETIM GERAL N° 080 – 26 ABR 2019

OFÍCIO/ EMAIL DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
A Sra. FLORACI OLIVEIRA MONTEIRO, Diretora de Secretaria da 4ª Vara Criminal

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,3º SGT PM RG
21673 IVANILDO GOMES DOS SANTOS, 3º SGT PM RG 22257 IVANALDO DE SOUZA
PAES e CB PM RG 36626 GEORGE WILLIAMS VALENTE CUNHA, todos do 27º BPM, no
dia  26  de  abril  de  2019,  às  09h30,  a  fim  de  participarem  em audiência  de  Instrução  e
Julgamento, nos autos de Processo nº 00263880720188140401.

OFÍCIO/EMAIL DE 09 DE ABRIL DE 2019
A Sra. NÚBIA HELENA ALVES CORDOVIL, Auxiliar Judiciária da Vara Criminal de

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 1º SGT PM RG
25893 GLEUCIONE LAUDECIRIA RODRIGUES LISBOA, do 21º BPM, 2º SGT PM RG 14947
ROBSON BERNARDES DAS MERCÊS, 2º SGT PM RG 24614 MOISÉS MENDES DA SILVA
e SD PM RG 39004 BRENO COSTA DA SILVA, todos do BPOT, no dia 26 de abril de 2019, às
09h00, a fim de participarem em audiência de Instrução e Julgamento, nos autos de Processo
nº 0010431-91.2018.8.14.0133.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o
cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL PM RG 21191 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 43


	SERVIÇO PARA O DIA 27 DE ABRIL DE 2019 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM SILVANA
	CG/FISCAL
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM LOUZEIRO
	CG/CONJUR
	CAP QOAPM NESTOR
	CME/DGO
	CAP QOAPM SOARES
	CME/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QOSPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM MARINA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM RICARDO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 28 DE ABRIL DE 2019 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM BORCÉM
	CG/DAL
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MENDONÇA
	CG/DAL
	CAP QOAPM MARINHO
	CME/DGO
	CAP QOAPM NESTOR
	CME/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LUANA ALVES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM MARINA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM CAROLINE
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 29 DE ABRIL DE 2019 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM ORLANDINO
	CG/ASCOM
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM CARLOS ALBERTO
	CG/AC
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM JACINETE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM MARINA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAMILA ANAISSI
	ODC
	(Ofício nº 436/2019 – DAL/3).

